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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je problematika sjednocení postupů preventivně

výchovné činnosti napříč složkami integrovaného záchranného systému. Práce je

zaměřena na analýzu současného stavu dané problematiky, možnosti provádění

preventivně výchovné činnosti u jednotlivých složek integrovaného záchranného

systému a připravenost jednotlivých složek ke vzdělávání obyvatelstva. Práce

zjišťuje metodické zakotvení programů využívaných ke vzdělávání, společné

prvky jednotlivých programů, minimální kvalifikace a dovednosti instruktora či

lektora daného programu, statistické hodnoty úspěšnosti daných programů. Dále

práce ukazuje zapojení neziskových organizací v oblasti vzdělávání a spolupráce

s jednotlivými složkami.

Ve výzkumné části jsou vymezeny cíle a hypotézy; je zde popsán výzkumný

vzorek a metody výzkumu. Cílem empirického výzkumu bylo zanalyzovat

jednotlivé složky IZS a jejich provádění preventivně výchovné činnosti a to za

pomoci SWOT analýzy a řízených rozhovorů s garanty, lektory či koordinátory

příslušných preventivně výchovných programů v dané složce IZS. Jako doplnění

praktické části proběhla veřejné akce „Rakovnický den se záchranáři“ během které

probíhala soutěž pro děti základních škol v prokázání vědomostí a dovedností

v první pomoci, chování za mimořádných událostí a ochrany obyvatelstva.

V diskusi je provedena komparace námi zjištěných výsledků a výsledků jiných

autorů.

V závěru je shrnutí výsledků a cílů práce.

Klíčová slova

Preventivně výchovná činnost; vzdělávání; sjednocení metodik; IZS

Abstract

The content of this dissertation is the problematic of procedure unification of

preventative and educational activities across the components of the integrated

rescue system. The main aim of this work is to analyse contemporary state of this

problematic, possibilities of preventative and educational activities of individual

parts of integrated rescue system and preparedness of individual parts for public

education.

This work is looking into establishment of programs used for education, common

elements of separate programs, minimum qualification and skills of instructor or

lecture for specific program. Furthermore, dissertation is showing involvement of

nonprofitable organisation in educational field and cooperation with individual

constituent parts.

In the research part, there are targets and hypothesis ; research patter and

methods are described. /the target of empiric research is to analysed each parts of

IRS and their way of carrying out preventive and educational activities with

analytic help of SWOT and constructive interviews with guarantor, lectures or

coordinators from specific preventative and educational programs of specific IRS

parts. To complete practical part, there was a public venture ‘Rakovnik day with

rescuers ‘, during which there was a competition for children of primary and

secondary schools to show skills and knowledge of first aid, behaviour in

unexpected situations and protection of inhabitants.

In discussion, there is a comparison of our results with findings of other authors.

In conclusion, there are targets and summary of the work.

Keywords

preventative educational activities; education, unification of methodologies; IRS
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1 ÚVOD

„Vzdělání umožňuje člověku zlobit se nad věcmi ve všech koutech světa.“

Mark Twain

Prevence mimořádných událostí je v dnešní době nezastupitelná ve všech

složkách integrovaného záchranného systému. U dětí a mládeže je vzdělávání

usnadněno povinnou školní docházkou a začleněním vzdělávání ochrany člověka

za MU na školách, do rámcových vzdělávacích programů. „Vzdělávání

obyvatelstva v oblasti mimořádných událostí je a nadále bude jednou z priorit,

kterými se dají informace snadno sdělit v rámci výuky ochrany člověka za

mimořádných událostí a běžných rizik. Při výuce dohází k podrobnému

vysvětlování prevence mimořádných událostí, probraná látka je opakována a tím

dochází k neustálému utvrzování informací, které žáci z hodin získávají. U dětí už

mnoho let platí, že dobrodružná témata jsou pro ně přirozeně motivující, čímž

taktéž dochází k účinnému osvojování informací“ (Řeháková, 2014). Tato výuka

bývá často doplňována preventivními programy, exkurzemi, workshopy,

besedami atp.

U preventivních programů dochází velice často k duplikování informací nebo

naopak k úplnému vymizení důležité informace. Jinak informaci podá záchranná

služba, jinak hasiči, jinak dobrovolník od červeného kříže. Musíme zde

konstatovat, že všichni lektoři, či instruktoři daného programu jsou odborníky ve

svém oboru, nikoliv ale pedagogové. Tomuto „propadu“ zamezuje každý program

po svém, někdo vzdělává své instruktory v pedagogice a psychologii, někdo

naopak klade důraz na větší odbornost – zde vzniká jeden z problémů, kdy

instruktor není přesně schopen posoudit, která látka je důležitá a která by měla být

zmíněna okrajově, aby i laik látku pochopil a dokázal ji využít.
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Co se týká vzdělávání dospělé populace, není zde systém, který by byl povinný

a účinný. „Dospělé obyvatelstvo lze dělit dle okruhů zájmů na aktivní

obyvatelstvo, matky s dětmi, zdravotně hendikepované apod. Předávání informací

je u této skupiny náročnější a ovlivňují jej různé vedlejší faktory – nedostatek času,

přehlcení komerčními informacemi, nezájem aktivně přistupovat k získávání

informací a mnoho jiného“ (Kolektiv autorů, 2015). Jiné je to například u

odborníků, starostů či pedagogů, zde je zpracován jednotný systém vzdělávání.

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala právě proto, že se aktivně podílím

na vzdělávání jak dětské tak dospělé populace v rámci sborů dobrovolných hasičů

a i ve svém profesním životě jako technik požární ochrany v soukromé firmě.

Zvědavost mě donutila zajímat se o preventivně výchovnou činnost (dále jen

„PVČ“) i v jiných složkách IZS, sdruženích a neziskových organizacích. Narazila

jsem na mnoho silných i slabých stran, hrozeb i naopak příležitostí. Jako jednu

z největších příležitostí vidím jednotný systém vzdělávání populace, který je

postaven na praktických znalostech každého odborníka a doplněn o znalosti

pedagogické, organizační či psychologické.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vysvětlení základních pojmů

Pro správné porozumění problematice sjednocení postupů preventivně

výchovné činnosti je potřeba si pro začátek vysvětlit několik pojmů.

Preventivně výchovná činnost je souhrn organizačních, technických a

provozních opatření a činností směřujících k vybudování tzv. bezpečné

společnosti, tj. společnosti informované o rizicích vzniku mimořádné události a

způsobech sebeochrany a vzájemné pomoci při mimořádných událostech a

krizových situacích. (www.hzscr.cz)

Výchova a vzdělávání obyvatelstva je systém, který sestává ze dvou

základních prvků. Základním stavebním kamenem je pravidelné vzdělávání

obyvatelstva v rámci standardního vzdělávacího procesu. Kromě něj jsou dále

realizovány další projekty a akce pro veřejnost, které slouží k podpoře

pravidelné výuky nebo na ní navazují, rozvíjejí a doplňují ji a složí pro cílové

skupiny, které již neprochází pravidelnou výukou. (Kolektiv autorů, 2015)

Preventivně výchovný program je systematicky zpracovaný projekt, který je

určen ke vzdělávání a prohlubování znalostí v dané oblasti. Mezi preventivně

výchovné programy se mohou řadit školení, veřejné akce či exkurze na

stanicích a mnoho dalšího. Využívají jich jednotlivé složky IZS a spolupracují

na jejich rozvoji a realizace.

Pracovní skupina PVČ je taková odborná pracovní skupina zajišťující

plánování, koordinování a vyhodnocování preventivně výchovné činnosti

(Ministerstvo vnitra, 2015)
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 Koordinátor PVČ určený člen pracovní skupiny preventivně výchovné

činnosti, který řídí činnost pracovní skupiny a sjednocuje postupy v oblasti

preventivně výchovné činnosti v rámci dané působnosti (Ministerstvo vnitra,

2015)

Lektor PVČ je odborná osoba, která připravuje, vzdělává a školí instruktory

preventivně výchovné činnosti jak z odborných znalostí tak hlavně znalostí

teoretických jak PVČ efektivně vykonávat

Instruktor PVČ je osoba, která byla řádně proškolena a splňuje požadavky pro

vykonávání školitele (instruktora) daného preventivního programu.

2.2 Preventivně výchovná činnost

Připravenost obyvatelstva na přežití a zvládnutí jednotlivých mimořádných

událostí, případně krizových situací, a to včetně teroristických útoků, je zatím ze

strany obyvatelstva podceňována. To vyplývá ze zlehčování povědomí

obyvatelstva o nutnosti přípravy k sebeochraně. Přiměřená a celková informace

pro obyvatelstvo by měla být zcela konkrétní, a to jak z pohledu popisu možných


[…]


v Českém Červeném kříži a podílejí se na aktivním chodu preventivně výchovné

činnosti. Při rozhovoru s paní Hanou Lánskou, která dělá při Sdružení hasičů

Čech, Moravy a Slezska vedoucí krajské odborné rady prevence jsme narazili na

problém, který se týká aktivity ústřední rady prevenci při sdružení hasičů. „Mezi

hlavní činnosti ústřední rady prevence patří koordinace soutěže požární ochrana

očima dětí, která se koná během prvního pololetí každého roku, rada se snaží

reagovat na aktuální problémy v oblasti požární ochrany a vydávat učební texty

pro preventisty obci.“ Na dotaz, zda je ve Středočeském kraji dostatek preventistů,

potažmo v České republice nám paní Lánská odpověděla následovně: „ Stav

preventistů ve středočeském kraji postupně narůstá a začíná být o tuto činnost

větší zájem než v posledních letech. Je to hlavně zapojením mladé krve, která se

nebojí udělat něco nad rámec svého sboru. Stále se ale setkáváme s tím, že činnost

na okrese není nikterak obohacena a dochází tak k uvadání. Líbil se mi tah

začínající rady prevence v Rakovníku a to organizace závodů pro žáky základních

škol, doufám, že tato aktivita se bude rozvíjet i do dalších let“.

O preventivně výchovné činnosti píše ve své bakalářské práci také kolegyně

Řeháková, která se zajímala o přístup učitelů k výuce ochrany za mimořádných

událostí a také dospěla k názoru, že mezi nejsnadněji vzdělavatelnou část populace

lze zahrnout děti a mládež školou povinné. (Řeháková, 2014) Dalším, kdo se ve své

práci věnuje preventivně výchovné činnosti mezi dětmi je Ladislav Pecina ve své

diplomové práci, ukazuje zde činnost mladých hasičů jako volnočasovou aktivitu

(Pecina, 2013). Sama autorka se ve své bakalářské práci zabývala volnočasovou

aktivitou mladých hasičů, ve své práci potvrdila zájem vedoucích mladých hasičů

o zapojení do programu Hasík CZ. Počty šlo o 33 zájemců ze 110 tázaných

55

respondentů. V diplomové práci kolegyně Tesařové z Masarykovi univerzity na

téma zapojení branné výchovy do českého školství se potvrdila užitečnost

metodiky vzdělávání učitelů v odbornosti obrany státu.
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7 ZÁVĚR

V naší práci jsme se zaměřili na možnosti sjednocení preventivně výchovné

činnosti u složek IZS, konkrétně tedy Hasičského záchranného sboru, Policie České

republiky, Zdravotnické záchranné služby, Armády České republiky a

neziskových organizací a sdružení jako jsou Sdružení hasičů Čech, Moravy a

Slezska, Citadela Bruntál, Český Červený kříž a Asociace záchranný kruh. Tyto

programy jdou ruku v ruce s činností složek IZS. Složky využívají publikací a

vzdělávacích materiálů pro svůj vzdělávací systém mladých hasičů. Naopak

příslušníci sborů se stávají instruktory těchto programů a tvoří tak nedílnou

součást projektu. Tato informace by mohla být jedním z hybných prvků pro

společný vzdělávací systém, který je strategickou prioritou dle Koncepce ochrany

obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030. (Strouhalová, 2015)

Zpracovali jsme SWOT Analýzy jednotlivých složek a organizací a vyzdvihli jsme

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

V této diplomové práci jsme se zaměřili na metodiky PVČ v jednotlivých složkách

a navrhli jsme opatření, která by mohla vést k jednotnému systému vzdělávání

obyvatelstva v této dané oblasti. Nejdůležitější je zakotvení systému postupného

vzdělávání již od předškolních dětí a na to navazovat látku, kterou by si každý měl

pamatovat. Tento systém velice dobře funguje například u Sdružení hasičů Čech,

Moravy a Slezska a to v rámci celoroční činnosti mladých hasičů. Jak napsal

v knize Dějiny boje s ohněm Jakub Černý: „K pokračování vznešené hasičské

myšlenky nezištné lásky k bližnímu a idey pomoci v nouzi potřebným je třeba

vychovávat další generace od jejich mladých let, proto musím vyzdvihnout

dobrovolné hasičské spolky a požární sport (respektive hry pro mladé hasiče), díky

nimž hasičská idea dobrovolnosti a solidarity mezi lidmi přetrvává a stále se šíří i

mezi těmi nejmenšími, z nichž právě vyrostou ti nejodhodlanější kovaní hasičští
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dobrovolníci. Nebo v to, alespoň při pohledu na nadšené výrazy ve tvářích našich

mladých hasičů, kteří jsou hrdí na to, že jsou hasiči, pevně doufám. Sám se ve

skrytu duše dmu pýchou a onou dětskou radostí, že mohu být součástí hasičské

rodiny.“ (Černý, 2015) Je důležité, ba i nutné tuto myšlenku udržet. Jde o jeden

z fungujících modelů, kde můžeme už v útlém dětském věku probudit v dítěti

lásku k požární ochraně, první pomoci, či prevenci mimořádných událostí a

vychovat tak uvědomělého občana, případně velkého odborníka tělem i duší.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PVČ – Preventivně výchovná činnost

SH ČMS – Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

IZS – Integrovaný záchranný systém

HZS – Hasičský záchranný sbor

AČR – Armáda České republiky

PČR – Policie České republiky

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

POKOS – Příprava obyvatel k obraně státu

MU – Mimořádná událost
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