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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Zuzana Strouhalová
s názvem: Sjednocení postupů preventivně výchovné činnosti napříč složkami IZS
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak hodnotíte spolupráci Hasičského záchranného sboru a Sboru dobrovolných hasičů ve
Středočeském kraji v oblasti preventivně výchovné činnosti?

2. Jaká navrhujete opatřeni pro zlepšení spolupráce složek IZS ve Středočeském kraji v oblasti
preventivně výchovné činnosti?

3. Jaká je podle Vás nejefektivnější metoda vzdělávání dospělé populace v oblasti ochrany člověka za
mimořádných událostí?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce na téma Sjednocení postupů preventivně výchovné činnosti napříč složkami IZS je
vypracována v souladu se zadáním a to po odborné i obsahové stránce.

Oceňuji studentku Bc. Zuzanu Strouhalovou za využití SWOT analýz a obsáhlých strukturovaných
rozhovorů se zástupci jednotlivých složek IZS. Je také potřeba vyzdvihnout snahu studentky o získání
praktických zkušeností a propojení PVČ jednotlivých bezpečnostních a záchranářských složek při
organizaci vzdělávací akce "Rakovnického dne záchranářů", jehož byla Bc. Zuzana Strouhalová iniciátorkou
a zároveň hlavní koordinátorkou.

Drobnou připomínku mám pouze k jazykové korektuře diplomové práce, která mohla být provedena
pečlivěji.

Diplomovou práci vřele doporučuji k obhajobě a věřím, že závěry z ní vyplívající budou přínosné pro
jednotlivé složky IZS ve Středočeském kraji.

Jméno a příjmení: Kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý
Organizace: HZS Středočeského kraje, územní odbor Beroun
Kontaktní adresa: Pod Studánkou 1258, Beroun

Podpis: .....................................
Datum: .....................................